CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

MOÇÃO / 2024

Congratula Ademar dos Reis Braitt pelos 48 anos de carreira nas

Rádios levando informação e entretenimento aos nossos lares,

produzindo conteúdo autêntico e de interesse público.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que,

após ouvido o douto Plenário, seja encaminhada a Ademar dos Reis Braitt.

JUSTIFICATIVA:

Ademar dos Reis Braitt nasceu em Bernadino de Campos em 30 de julho

1958. Bernardino de Campos é uma cidade no interior de São Paulo perto da

região de Avaré, Piraju, sempre gostou da rádio desde os 13 anos. Naquela

época existia aqueles gravadores grandes e quando tinha seus 13 para 14 anos

gostava de ir aos jogos para gravar do seu jeito narrando, sem reportagem, sem

comentário, depois levava na sede dos clubes para ouvir a gravação, sua paixão

pela Rádio começou cedo. Quando já era maior de idade trabalhou como boia-

fria com muita satisfação, porque enobrece todo o trabalho.

Em 1974 foi pra São Paulo trabalhou como office boy onde teve seu

primeiro registro de trabalho na empresa dos Irmãos Mendonça, que inclusive o

senhor Luiz Carlos Mendonça de Barros foi ministro da Economia do governo

Fernando Henrique Cardoso, depois voltou para sua terra natal em Bernadino

de Campos onde começou a trabalhar com rádio.

O trabalho com o rádio se iniciou mesmo em 6 de novembro de 1976, em

Piraju havia um senhor chamado Antônio Carlos Santoro dono da Transeuropa

de São Paulo e ele tinha também uma agencia de viagens, por onde passava

muitos artistas famosos, e personalidades do futebol sendo eles, Roberto Carlos,

Juca Chaves, Benito de Paula, Tony Ramos, e por telefone era entrevistados

pelo Ademar, e foi convidado a entrevistar o Emerson Fittipaldi, depois foi para

Votuporanga onde trabalhou na Rádio 8 de Agosto, hoje conhecida como Rádio

PROT-CMI 5311/2024
14/11/2024 - 10:41
MOC 291/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

cidade, transmitia jogos da segunda divisão na época como Votuporanguense,

Barretos, Araçatuba, entre outros. Tempos depois voltou para Piraju onde

trabalhou na Rádio Paranapanema, e depois foi para Prefeitura de Manduri onde

exerceu sua função como escriturário, mas fazia de tudo, inclusive era também

motorista de ambulância levando grávidas para dar à luz, em um momento uma

das pacientes quase deu à luz no caminho.

Em 1984 foi convidado pela Rádio Bandeirante que era da região de

Timburí, a narrar 2 finais no Morumbi, São Paulo X Portuguesa, sendo São Paulo

campeão por 2 à 1, e pela Rádio de Piraju Corinthians X Santos, sendo Santos

campeão de 1 à 0. Muitas narrativas ele ainda guarda em fitas cassetes

registrando os momentos. E num dos corredores, passando uma pessoa ouviu

a fita gravada pelo Ademar, ficando impressionado convidou imediatamente para

trabalhar em Jundiaí na Rádio Santos Dumont do Antônio Edson.

Veio para Indaiatuba em 1988 quando ficou sabendo que a Rádio Jornal

estava atrás de narrador de futebol amador, e em contato com o Claudinho ele

aceitou no mesmo instante, 01 de dezembro de 1988, foi registrado e a partir daí

transmitiu jogos do Primavera, Tejusa, viajava muito o estado de São Paulo.

Narrava as sessões da Câmara Municipal, fazia a cobertura das eleições que na

época levava até 2 dias, pois era contabilizado voto a voto, transmitiu a FAICI,

Festa do Peão, Romarias, cobrindo até então todos os demais eventos da rádio

até setembro de 2018 por 30 anos. E agora segue seu trabalho na Secretaria de

Esportes desde março de 2019 fazendo cerimoniais, tem um programa de

podcast onde leva personalidades dos esportes de diversas modalidades. Fez

inúmeras amizades com a rádio, relembra e guarda cada um em seu coração,

em suas memórias.

Requeiro, está singela homenagem ao referido, o qual expresso meu
sincero reconhecimento.

Sala das Sessões, em 14 de novembro de 2024.

Wilson José dos Santos (Índio da doze)

Vereador

PROT-CMI 5311/2024
14/11/2024 - 10:41
MOC 291/2024

		2024-11-14T10:37:47-0300
	WILSON JOSE DOS SANTOS:08609072878